
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. /I.M.. / 09.01.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  527/2023 
pentru prelungirea duratei de implementare a proiectului ,,Creșterea performanței energetice a 
unitătilor energetice a unităților de învățământ în municipiul Baia Mare – Colegiul Național Mihai 
Eminescu Baia Mare, corp școală 1 și sala de sport”, cod SMIS 114990  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 DECEMBRIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr. 586/2023; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

586/2023; 

• Raportul de specialitate nr.16054/20.12.2023 promovat de Direcţia Proiecte, privind 

prelungirea duratei de implementare a proiectului ,,Creșterea performanței energetice a 

unitătilor energetice a unităților de învățământ în municipiul Baia Mare – Colegiul Național 

Mihai Eminescu Baia Mare, corp școală 1 și sala de sport”, cod SMIS 114990  

• HCL nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită primul calitatea de 

înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare, 

 

Având în vedere : 

• Contractul de finanțare nr. 2941/31.08.2018 privind proiectul ,,Creșterea performanței 

energetice a unitătilor energetice a unităților de învățământ în municipiul Baia Mare – Colegiul 

Național Mihai Eminescu Baia Mare, corp școală 1 și sala de sport”, cod SMIS 114990  

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 

decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru 

dezvoltare rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1080/2006; 

• Hotărârea de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 

cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, fondul social 

european şi fondul de coeziune 2014-2020; 

• Programul Operaţional Regional 2014 – 2020 Axa prioritară 3, Prioritatea de investiţii 3.1, 

operaţiunea B, numărul apelului de proiecte POR-2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI;  

•  Ghidul solicitantului – Condiţii generale de accesare a fondurilor în cadrul POR 2014 -2020 (cu 

modificările şi completările ulterioare); 

•  Ghidul Solicitantului – Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI şi POR/2016/3/3.1/B/1/BI;  

• H.C.L. nr. 275/23.06.2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico -economice, în faza 

D.A.L.I., pentru investiția:,"Creșterea performanței energetice a unităților de învățământ în 

Municipiul Baia Mare - Colegiul National Mihai Eminescu Baia Mare, corp scoala 1 si sala de 

sport “, str. Culturii, nr. 7;  

• H.C.L. nr. 218/24.06.2019 privind modificarea H.C.L. nr. 275/23.06.2017 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, în faza D.A.L.I., pentru investiția Creșterea performanței 



2 

 

 

 

  7ex. /I.M.. / 09.01.2024  

energetice a unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare - Colegiul National Mihai 

Eminescu Baia Mare, corp scoala 1 si sala de sport “ , str. Culturii, nr. 7;  

• HCL nr. 260/24.08.2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizaţi, faza 

P.T., urmare a recepției P.T. + D.D.E. pentru obiectivul de investiţii: “CREŞTEREA 

PERFORMANŢEI ENERGETICE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN MUNICIPIUL BAIA 

MARE – COLEGIUL NAȚIONAL MIHAI EMINESCU – CORP SCOALA 1 SI SALA SPORT“, 

str. Culturii nr.7, Baia Mare, judeţul Maramureş, proiect cod SMIS 114990;  

•  HCL nr.123/2021 pentru aprobarea modificării HCL nr. 260/2020 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizați, faza PT, urmare a recepției P.T. + D.D.E. pentru 

obiectivul de investiții: „Creșterea performanței energetice a unităților de învăț ământ în 

Municipiul Baia Mare - Colegiul National Mihai Eminescu Baia Mare, corp scoala 1 si sala de 

sport”, proiect cod SMIS 114990;  

• O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal -bugetare pentru ajustarea 

preţurilor contractelor de achiziţie publică;  

• Legea nr. 281/2021 pentru aprobarea O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare; 

• Ordinul MDLPA nr. 1336/21.09.2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea puner ii în 

aplicare a OG nr. 15/2021;  

• OUG nr. 64 din 9 mai 2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile ;  

• Actul aditional nr. 1/45398 din 22.12.2020 la Contractul de achiziție publică de lucrări nr. 

3499/30.01.2020, referitor la modalitatea de recuperare a avansului, cât și modificarea art. 

24.2.2. privind temenul de acceptare a situațiilor de lucrări, de la articolul 24.2 Situații de 

Lucrări/plată din Contractul de achiziție publică de lucrări nr. 3499/30.01.2020;  

•  Actul Adițional nr. 2/41787 din 04.10.2021 pentru prelungirea termenului de executie și 

creșterea valorii cu ajustarea ca urmare a aplicări i dispozițiilor OG nr. 15/2021 în cadrul 

Contractului de achiziție publică de lucrări nr. 3499/30.01.2020 ;  

• Actul adițional nr. 3/23467 din 16.05.2022 la Contractul de achiziție publică de lucrări nr. 

3499/30.01.2020, încheiat în vederea actualizarii prețurilor aferente materialelor;  

• Actul adițional nr. 1/23469 din 16.05.2022 la Contractul de lucrări nr. 47767/15.11.2021 - 

Lucrări suplimentare, încheiat în vederea actualizarii prețurilor aferente materialelor;  

• Actul adițional nr.2/29865 din 30.06.2022 la Contractul de lucrări nr. 47767/15.11.2021 - 

Lucrări suplimentare, încheiat în vederea îndreptării erorii materiale privind părțile con 

tractante trecute în cadrul Actului adițional nr. 1/23469 la Contractul de lucrări nr. 

47767/15.11.2021;  

• Actul adițional nr.3/36176 din 16.08.2022 la Contractul de lucrări nr. 47767/15.11.2021 -Lucrări 

suplimentare, încheiat în vederea prelungirii termenului de execuție a lucrărilor cu 102 zile 

calendaristice față de termenul inițial;  

• Actul adițional nr.4/38628 din 05.09.2022 la Contractul de lucrări nr. 47767/15.11.2021 -Lucrări 

suplimentare, încheiat în vederea ajustării prețului în vederea restabilirii echilibrului 

contractual; 

•  Actul adițional nr.5/43010 din 03.10.2022 la Contractul de lucrări nr. 47767/15.11.2021 -

Lucrări suplimentare, referitor la modalitatea de constituire a garanției de bună execuție;  

• Actul adițional nr.6/4657 din 01.02.2023 la Contractul de lucrări nr. 47767/15.11.2021 -Lucrări 

suplimentare, încheiat în vederea prelungirii termenului de execuție a lucrărilor cu 4 luni.  

•  OUG nr. 36 din 17 mai 2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020; 

• Instrucţiunii nr. 207/31.10.2023 Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului 

Operațional Regional 2014-2020 emisă de Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene - 

Autoritatea de Management Programul Operațional Regional 2014 -2020; 

• Necesitatea actualizării indicatorilor financiari actuali ai proiectului (valoare totală, valoare 

nerambursabilă, contribuție proprie); 



3 

 

 

 

  7ex. /I.M.. / 09.01.2024  

• Necesitatea asumării implementării proiectului în etapa a II -a în cadrul Programului Regional 

Nord-Vest 2021-2027 (PR NV); 

• Art. 129, alin.(1), alin.(7), lit. a), alin.(14), art. 134,  din Ordonanța de Urgență nr, 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă prelungirea duratei de implementare a  proiectului ,,Creșterea performanței 

energetice a unităților energetice a unităților de învățământ în municipiul Baia Mare – Colegiul 

Național Mihai Eminescu Baia Mare, corp școală 1 și sala de sport“, cod SMIS 114990; după 

data de 31.12.2023 dar nu mai târziu de 31.12.2024,  in scopul finalizarii integrale a proiectului.  

 

 

Art.2 Se aprobă asumarea implementarii activitatilor proiectului, din fonduri proprii, respectiv bugetul 

local, dupa data de 31.12.2023 in scopul realizarii integrale a acestora, a atingerii indicatorilor, 

rezultatelor si obiectivelor propuse si asigurarii functionalitatii proiectului pana la termenul 

stabilit de 31.12.2024, in conformitate cu prevederile OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 

general pentru inchiderea prpogramelor operationale finantate in perioada de programare 2014 -

2020, a ordinului MIPE nr. 4008/23.10.2023 si a Instructiunii AM POR nr. 207/31.10.2023. 

 

Art.3 Se aprobă valoarea totală actualizată a proiectului ,,Creșterea performanței energetice a 

unităților energetice a unităților de învățământ în municipiul Baia Mare – Colegiul Național Mihai 

Eminescu Baia Mare, corp școală 1 și sala de sport“, cod SMIS 114990; , în cuantum în 

cuantum de 7.352.753,36 lei (inclusiv TVA), din care valoare nerambursabilă în sumă de 

3.761.587,68 lei; 

 

Art. 4 Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Baia Mare în proiect, în sumă totală de 76.767,10 

lei, inclusiv TVA, pentru achitarea: 

-  Cheltuielilor totale neeligibile ale proiectului, în valoare de 3.127.744,23  lei, inclusiv TVA. 

- Contribuţiei de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 76.767,10  lei, inclusiv TVA, 

reprezentând cofinanțarea proiectului. 

 

Art.5  Se aprobă asigurarea din bugetul local al municipiului Baia Mare a resurselor financiare 

necesare implementării activităților proiectului după data de 31.12.2023, dar nu mai târziu de 

31.12.2024, in conformitate cu prevederile OUG 36/2023, a ordinului MIPE nr. 4008/23.10.2023 

si a instructiunii AM POR nr. 207/31.10.2023. 

 

Art.6  Se mandatează Viceprimarul desemnat cu  exercitarea atribuțiilor primarului Municipiului Baia 

Mare să semneze toate documentele necesare pentru punerea în aplicare  a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 

Art.7  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Proiecte, și 

Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare.  

 

 

 



4 

 

 

 

  7ex. /I.M.. / 09.01.2024  

Art.8 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Patrimoniu; 

• Direcția Investiții; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 
 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


